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DECIZIA nr.-/2006 

privind solutionarea contestatiei formulata de X, cu 
domiciliul in loc. Santionlunca, str.-, nr.-, jud. Covasna, 
inregistrata la D.G.F.P. Covasna sub nr.-/2006 

 
 

Directia Generala a Finantelor Publice Covasna a fost sesizata de 
Autoritatea Nationala a Vamilor, Directia Regionala Vamala Oradea - Biroul 
vamal Bors, jud. Bihor, prin adresa - referat nr.-/2006, inregistrata la 
D.G.F.P. Covasna sub nr.-/2006 asupra contestatiei depusa de X, cu 
domiciliul in loc. Santionlunca, str.-, nr.-, jud. Covasna. 

Contestatia a fost formulata impotriva actului constatator privind 
taxele vamale si alte drepturi cuvenite bugetului nr.--, si a Procesului-verbal 
privind la obligatiile de plata accesorii aferente obligatiilor fiscale din anul 
curent nr.-- incheiate de Biroul vamal Bors, jud. Bihor, prin care petenta este 
obligata la plata catre bugetul statului a sumei de ?? lei RON, constand in : 

- ?? lei - accize; 
 - ?? lei - majorari aferente accizelor; 
 - ?? lei – penalitati aferente accizelor; 

Contestatia a fost depusa in termenul prevazut de art. 177 alin. (1) din 
O.G. nr. 92/2003 privind Codul de procedura fiscala, republicata. 

Constatand ca in speta sunt intrunite conditiile prevazute de art. 175 
alin. (1), art. 176 alin. (1), art. 177 alin. (1) si art. 179 alin. (1) lit. a) din O.G. 
nr. 92/2003 privind Codul de procedura fiscala, republicata, D.G.F.P. 
Covasna este investita, prin Compartimentul de solutionare a contestatiilor, 
sa solutioneze pe fond  contestatia. 

 
I. Prin contestatia inregistrata la Biroul vamal Biroul vamal Bors, jud. 

Bihor, sub nr.-/2006, X a atacat actul constatator privind taxele vamale si 
alte drepturi cuvenite bugetului nr.--, si a Procesului-verbal privind 
obligatiile de plata accesorii aferente obligatiilor fiscale din anul curent nr.-- 
incheiate de Biroul vamal Bors, jud. Bihor, prin care petentul a fost obligata 
la plata catre bugetul statului a sumei de ?? lei RON, reprezentand accize, cu 
majorari si penalitati aferente acesteia. 
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In motivarea contestatiei, petenta a aratat ca, in mod eronat, organele 
vamale, prin actul constatator privind taxele vamale si alte drepturi cuvenite 
bugetului nr.--, si a Procesului-verbal privind obligatiile de plata accesorii 
aferente obligatiilor fiscale din anul curent nr.-- incheiate de Biroul vamal 
Bors, jud. Bihor, au calculat accize la Autoutilitara Z cu serie sasiu nr.-- 
intrucat potrivit legilor in vigoare accize se calculeaza doar la autoturisme si 
nu la autoutilitare, sens in care anexeaza la contestatie xerocopia Notei de 
constatare vamala pentru autovehicule nr.-- eliberata de R.A.R. Covasna la 
data de --, conform careia bunul ce a constituit obiectul declaratiei de tranzit 
nr.-/-/- Z cu serie sasiu -- si serie motor -- este incadrat la autoutilitare .  
   

II. Prin actul constatator privind taxele vamale si alte drepturi cuvenite 
bugetului nr.--, si a Procesului-verbal privind obligatiile de plata accesorii 
aferente obligatiilor fiscale din anul curent nr.-- incheiate de Biroul vamal 
Bors, a stabilit obligatia petentei de a achita la bugetul statului suma totala 
de ?? lei RON, reprezentand accize, cu majorari si penalitati aferente 
acestora, urmare a neincheierii operatiunii de tranzit nr.-/-/- potrivit 
dispozitiilor art.165 din H.G. 626/1997 pentru aprobarea Regulamentului de 
aplicare a Codului Vamal. 

 
III. Luand in considerare constatarile organelor vamale, motivele 

invocate in contestatie, actele si documentele aflate la dosarul cauzei, se 
retine : 

In fapt, X s-a prezentat in data de -- la Biroul Vamal Bors unde a 
depus Declaratia vamala de transit nr.-/- cu numar de referinta -- in 
conformitate cuprevederile art.162 alin. 1 din H.G. 626/1997 pentru un 
autoturism marca Z cu termen de incheiere a tranzitului vamal in 5 zile 
conform dispozitiilor art.164 alin.1 din H.G. 626/1997. 

Fata de cele sus aratate contestatorul era obligat sa se prezinte in 
calitate de titular al operatiunii de tranzit sa prezinte autovehicolul in cauza 
impreuna cu documentele insotitoare -/-/- la Biroul Vamal Brasov. 

Avand in vedere faptul ca petentul nu a respectat dispozitiile legale 
prevazute de art.165 din H.G.626/1997, Biroul Vamal Bors a procedat la 
calculul datoriei vamale intocmind actul constatator privind taxele vamale si 
alte drepturi cuvenite bugetului nr.--, si a Procesului-verbal privind 
obligatiile de plata accesorii aferente obligatiilor fiscale din anul curent nr.--, 
actele fiind communicate debitorului cu instiintarea de plata nr.--, acte care 
au fost returnate cu mentiunea “ destinatar mutat de la adresa ”. 
 Ulterior actele de executare au fost transmise de Directia Regionala 
Vamala Brasov imreuna cu actul constatator privind taxele vamale si alte 
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drepturi cuvenite bugetului nr.--, si a Procesului-verbal privind obligatiile de 
plata accesorii aferente obligatiilor fiscale din anul curent nr.-- la noul 
domiciliu al debitorului in sat Santionlunca, com.-, nr.-, jud. Covasna la data 
de 2006. 
 Petentul prin contestatia formulate inregistrate la Biroul Vamal Bors 
sub nr.-/2006 a aratat ca, in mod eronat, organele vamale, prin actul 
constatator privind taxele vamale si alte drepturi cuvenite bugetului nr.--, si a 
Procesului-verbal privind obligatiile de plata accesorii aferente obligatiilor 
fiscale din anul curent nr.-- incheiate de Biroul vamal Bors, jud. Bihor au 
calculat accize la Autoutilitara Z cu serie sasiu nr.-- intrucat potrivit legilor 
in vigoare,respectiv art. 207 din Legea 571/2003 privind Codul Fiscal, 
accize se calculeaza doar la autoturisme si nu la autoutilitare, sens in care 
anexeaza la contestatie xerocopia Notei de constatare vamala pentru 
autovehicule nr.-- eliberata de R.A.R. Covasna la data de 2006. 
 Totodata Directia Regionala Vamala Oradea – Biroul Vamal Bors in 
referatul de inaintare a contestatiei arata ca contestatorul a depus ca anexa la 
contestatiexerocopia Notei de constatare vamala pentru autovehicule nr.--, 
eliberata de RAR Covasna la data de 2006, conform careia bunul ce a 
constituit obiectul declaratiei de tranzit nr.-/-/-, Z seria sasiu -, serie motor -, 
este incadrat in categoria de autoutilitara, tip de vehicul care nu este supus 
accizelor, motiv pentru care propune admiterea contestatiei ca fondata. 

Pentru considerentele aratate in continutul deciziei si  in temeiul art. 
179 alin. (1) lit. a), art. 180 alin. (1), art. 183 alin. (1) si art. 186 alin. (1) din 
O.G. nr. 92/2003 privind Codul de procedura fiscala, republicata, se 
 
 

D E C I D E : 
 
 Admiterea a contestatiei formulate de X, cu domiciliul in loc. 
Santionlunca, str.-, nr.-, jud. Covasna, pentru ?? lei RON, reprezentand 
accize, cu majorari si penalitati aferente acesteia si anuleaza actul constatator 
privind taxele vamale si alte drepturi cuvenite bugetului nr.--, si a 
Procesului-verbal privind obligatiile de plata accesorii aferente obligatiilor 
fiscale din anul curent nr.-- incheiate de Biroul vamal Bors, jud. Bihor, si 
masurile de executare intreprinse in cauza. 
 Prezenta decizie este definitiva in sistemul cailor administrative de 
atac si poate fi atacata in termen de 30 de zile de la comunicare la Tribunalul 
Covasna. 
 
 

 3


